Credo in unum Deum,  
 Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae,  
 visibílium ómnium et invisibílium.  
 Et in unum Dóminum Iesum Christum,  
 Fílium Dei unigénitum,  
 et ex Patre natum ante ómnia saecula.  
 Deum de Deo, lumen de lúmine,  
 Deum verum de Deo vero,  
 génitum, non factum, consubstantiálem Patri:  
 per quem ómnia facta sunt.  
 Qui propter nos hómínes  
 et propter nostram salútem  
 descendit de caelis,  
 Et incarnátus est de Spíritu Sancto  
 ex María Vírgine, et homo factus est.  
 Crucifíxus étiam pro nobis sub Póntio Piláto;  
 passus et sepúltus est,  
 et resurréxit tértia die, secúndum Scriptúras,  
 et ascendit in caelum, sedet ad déxteram Patris.  
 Et íterum ventúrus est cum glória,  
 iudicáre vivos et mórtuos,  
 cuius regni non erit finis.  
 Et in Spíritum Sanctum, Dóminum et vivificántem:  
 qui ex Patre Filióque procedit.  
 Qui cum Patre et Fílio

simul adorátur et conglorificátur:  
 qui locútus est per prophétas.  
 Et unam, sanctam, cathólicam et apostólicam Ecclésiám.  
 Confíteor unum baptísma in remissiónem peccatórum.  
 Et exspécto resurrectiónem mortuórum,  
 et vitam ventúri saeculi.  
 Amen.

Para utilidad de los fieles, en lugar del símbolo niceno-constantinopolitano, la profesión de fe se puede hacer, especialmente en el tiempo de Cuaresma y en la Cincuentena pascual, con el siguiente símbolo llamado "de los apóstoles":

Creo en Dios, Padre todopoderoso,  
 Creador del cielo y de la tierra.  
 Creo en Jesucristo, su único Hijo, nuestro Señor,  
 En las palabras que siguen, hasta "María Virgen", todos se inclinan.  
 que fue concebido por obra y gracia del Espíritu Santo,  
 nació de Santa María Virgen,  
 padeció bajo el poder de Poncio Pilato,  
 fue crucificado, muerto y sepultado,  
 descendió a los infiernos,  
 al tercer día resucitó de entre los muertos,  
 subió a los cielos  
 y está sentado a la derecha de Dios, Padre todopoderoso.  
 Desde allí ha de venir a juzgar a vivos y muertos.  
 Creo en el Espíritu Santo,  
 la santa Iglesia católica,  
 la comunión de los santos,  
 el perdón de los pecados,  
 la resurrección de la carne  
 y la vida eterna. Amén.  
 Después se hace la plegaria universal u oración de los fieles, que se desarrolla de la siguiente forma:

**\* Invitatorio**

El sacerdote invita a los fieles a orar, por medio de una breve monición.

**\* Intenciones**

Las intenciones son propuestas por un diácono o, en su defecto, por un lector o por otra persona idónea.

El pueblo manifiesta su participación con una invocación u orando en silencio.